16. Voilà pourquoi je t'ai placé où tu es, pour montrer en toi ma force et pour que mon nom soit célébré sur toute la terre.

17. Tu retiens encore mon peuple et tu ne veux pas le laisser partir?

sunt ulcera vesicarum turgentium in hominibus et jumentis.

11. Nec poterant malefici stare coram Moyse propter ulcera quæ in illis erant, et in omni terra Ægypti.

12. Induravitque Dominus cor Pharaonis, et non audivit eos, sicut locutus est Dominus ad Moysen.

13. Dixitque Dominus ad Moysen : Mane consurge, et sta coram Pharaone, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.

14. Quia in hac vice mittam omnes plagas meas super cor tuum, et super servos tuos, et super populum tuum; ut scias quod non sit similis mei in omni terra.

15. Nunc enim extendens manum, percutiam te et populum tuum peste, peribisque de terra.

16. Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra.

Rom. 9. 17

17. Adhuc retines populum meum; et non vis dimittere eum?

11. — *Nec poterant malefici stare coram Moyse...* Nouvelle preuve palpable de la supériorité du pouvoir par lequel agit Moïse sur celui des magiciens, qui se voient obligés de renoncer désormais à la lutte, ne pouvant pas même se tenir en présence de leur adversaire.

7^e Septième plaie : la grêle, ¶. 13-35.

14. — *Quia in hac vice...* Les plaies précédentes n'ayant pu vaincre l'obstination de Pharaon, Dieu lui fait annoncer qu'il va décharger sur lui de nouveaux coups plus terribles, qui ne le frapperont pas seulement à l'extérieur, mais pénétreront jusqu'à son cœur. Le pluriel « mes plaies » indique assez que cette menace ne se rapporte pas seulement à la septième, celle de la grêle, mais à toutes celles qui restent, par lesquelles Jehovah veut faire voir à Pharaon que, parmi tous les dieux qu'adorent les païens, ils n'en est point qui puisse être comparé à lui, le seul vrai Dieu.

15 et 16. — *Nunc enim extendens manum...* Le véritable sens du texte hébreu, inexactement rendu par la Vulgate dans ces deux versets, peut s'exprimer ainsi à la lettre : « Car maintenant j'aurais envoyé ma main, et j'aurais frappé toi et ton peuple de la peste, et tu aurais été exterminé de la terre; mais je t'ai laissé subsister à cause de ceci : pour te faire voir ma force, et afin qu'on annonce mon nom par toute la terre. » Si Dieu laisse encore subsister Pharaon, s'il ne l'a pas encore anéanti avec les Égyptiens, c'est pour deux raisons : d'abord afin de lui faire sentir sa puissance et de l'obliger à lui rendre gloire, comme il le fera plus d'une fois; ensuite, afin que son nom soit célébré par toute la terre. La nouvelle de l'éclatante vengeance qu'il tira de ce prince se répandit en effet bien vite chez tous les peuples voisins, et pénétra non seulement chez les Arabes, mais jusque chez les Grecs et les Romains, et enfin, avec l'Évangile chez tous les peuples de la terre.

18. En pluam cras hac ipsa hora grandinem multam nimis, qualis non fuit in Ægypto, a die qua fundata est usque in præsens tempus.

19. Mitte ergo jam nunc, et congrega jumenta tua, et omnia quæ habes in agro; homines enim, et jumenta, et universa quæ inventa fuerint foris, nec congregata de agris, cecideritque super ea grando, morientur.

20. Qui timuit verbum Domini de servis Pharaonis, fecit confugere servos suos, et jumenta in domos;

21. Qui autem neglexit sermonem Domini, dimisit servos suos, et jumenta in agris.

22. Et dixit Dominus ad Moysen: Extende manum tuam in cælum, ut fiat grando in universa terra Ægypti, super homines, et super jumenta, et super omnem herbam agri in terra Ægypti.

23. Extenditque Moyses virgam in cælum, et Dominus dedit tonitrua, et

18. Voilà que je ferai pleuvoir demain, à cette même heure, une grêle épaisse à l'excès, comme il n'y en a pas eu en Egypte, depuis le jour où elle a été fondée jusqu'au temps présent.

19. Envoie donc dès maintenant et rassemble tes bêtes de somme et tout ce que tu as dans les champs; car les hommes et les animaux et tout ce qui se trouvera dehors et n'aura pas été ramené des champs, tous ceux sur qui tombera la grêle, mourront.

20. Celui des serviteurs de Pharaon qui craignit la parole du Seigneur fit réfugier ses serviteurs et ses bêtes de somme dans les maisons.

21. Mais celui qui négligea la parole du Seigneur, laissa ses serviteurs et ses bêtes de somme dans les champs.

22. Et le Seigneur dit à Moïse: Etends ta main vers le ciel pour que la grêle tombe sur toute la terre d'Egypte, sur les hommes et sur les animaux et sur toute herbe des champs dans la terre d'Egypte.

23. Et Moïse étendit la verge vers le ciel, et le Seigneur envoya des

18. — *En pluam cras hac ipsa hora grandinem...* Dieu diffère ce fléau jusqu'au lendemain pour laisser encore à Pharaon le temps de la réflexion.

19. — *Mitte ergo jam nunc...* Le conseil que Moïse est chargé de donner au roi, et qui fut suivi par les Egyptiens qui craignaient Jehovah, est un trait de la clémence divine, qui ménage encore ce prince endurci et, prévoyant qu'il continuera à lui résister, veut du moins lui adoucir le nouveau châtement que va lui attirer son obstination. D'ailleurs, selon la remarque de Théodoret, Dieu savait que parmi ses sujets il y en avait qui méritaient d'être épargnés.

23. — *Et Dominus dedit tonitrua*, en hébreu « des voix ». C'est ainsi qu'est désigné le tonnerre, comme étant la plus expressive manifestation de la toute-puissance divine, qui par lui parle aux hommes et leur inculque sa crainte, la terreur de ses jugements. Cfr ci-après XIX, 16; XX, 18; Ps. XXVIII (hébr. XXIX), 3-9; Apocal. X, 3 et seq. — *Et grandinem...* « La grêle,

dit L. de Laborde, est tout aussi extraordinaire en Egypte dans sa seule apparition que l'effet terrible que le texte décrit le serait dans les pays où ce phénomène naturel se reproduit en sa saison. Il pleut chaque année, quelquefois au Caire, et plus souvent dans la Basse Egypte... Prise d'une manière générale, la pluie en Egypte est une exception, un accident. Dans la Haute Egypte, c'est un événement aussi surprenant qu'il est rare (Aristide, *Orat. Ægypti*). Hérodote nous apprend que, sous le règne de Psamméticus, il y eut un prodige: il plut à Thèbes (l. III, 10). C'est en effet un événement tellement rare que le père de l'histoire pouvait l'appeler un prodige. — La grêle, de même que la neige, est tout à fait inconnue en Egypte, si ce n'est à Alexandrie, Rosette et Damiette, qui, comme tous les ports de mer, sont soumis à un autre climat que l'intérieur du pays. Qu'on se figure donc l'apparition d'un fléau aussi cruel qu'inattendu, d'une grêle, espèce de pluie de pierre, pour un pays qui n'en con-

tonnerres et de la grêle et des foudres courant sur la terre, et le Seigneur fit pleuvoir la grêle sur la terre d'Égypte.

24. Et la grêle et le feu mêlés étaient portés ensemble; et elle fut d'une telle grosseur que jamais auparavant rien de pareil ne s'était vu dans toute la terre d'Égypte, depuis que ce peuple a été fondé.

25. Et la grêle frappa, sur toute la terre d'Égypte, tout ce qui était dans les champs, depuis l'homme jusqu'à la bête de somme; et la grêle frappa toute l'herbe des champs et brisa tous les arbres de la contrée.

26. Ce fut seulement dans la terre de Gessen, où étaient les enfants d'Israël, que la grêle ne tomba pas.

27. Et Pharaon envoya et appela Moïse et Aaron, leur disant : J'ai péché maintenant encore. Le Seigneur est juste, moi et mon peuple sommes impies.

28. Priez le Seigneur pour que cessent les tonnerres de Dieu et la grêle, afin que je vous laisse partir et que vous ne restiez pas plus longtemps ici.

29. Et Moïse dit : Lorsque je serai sorti de la ville, j'étendrai mes mains vers le Seigneur, et les tonnerres ces-

grandinem, ac discurrentia fulgura super terram; pluitque Dominus grandinem super terram Ægypti.

Sap. 16. 16. et 19. 19

24. Et grando et ignis mista pariter ferebantur; tantæque fuit magnitudinis, quanta ante nunquam apparuit in universa terra Ægypti ex quo gens illa condita est.

25. Et percussit grando in omni terra Ægypti cuncta quæ fuerunt in agris, ab homine usque ad jumentum; cunctamque herbam agri percussit grando, et omne lignum regionis confregit.

26. Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grando non cecidit.

27. Misitque Pharaon, et vocavit Moysen et Aaron, dicens ad eos : Peccavi etiam nunc; Dominus justus; ego et populus meus, impii;

28. Orate Dominum ut desinant tonitrua Dei et grando; ut dimittam vos, et nequaquam hic ultra maneat.

29. Ait Moyses : Cum egressus fuero de urbe, extendam palmas meas ad Dominum, et cessabunt tonitrua,

nait pas les effets dévastateurs, et qui voit tomber sous sa violence les hommes, les animaux, les arbres et les fruits de la terre. Supposons qu'on nous annonce en Europe, au mois de juillet, de la neige, et que la terre en soit couverte à l'époque fixée, cet événement, auquel nous sommes habitués dans une autre saison, n'aura-t-il pas, par la prévision dont il a été le sujet, un caractère qui frapperait les esprits? L'orage qui, selon le texte de la Bible, s'éleva par l'ordre de l'Éternel pour punir le Pharaon, était donc extraordinaire dans sa présence et dans ses résultats. Il l'était également dans son à propos et dans la préservation de la terre de Goshen ».

27. — *Peccavi etiam nunc.* Dans le texte Pharaon dit seulement : « J'ai péché cette fois », sans reconnaître qu'il se soit déjà rendu coupable par ses précédents re-

fus d'obéir à Dieu. Cette restriction montre déjà que son repentir n'était pas bien profond, et que c'était plutôt la terreur causée par l'effrayant spectacle qu'il avait sous les yeux qui lui arrachait l'aveu de son péché qu'une véritable contrition. C'est ce que confirme la suite de son discours, v. 28, où il expose le vrai motif qui le fait parler : c'est d'être délivré des *voix de Dieu* et de la *grêle*.

28. — *Ut dimittam vos...*; d'après l'hébreu : « et je vous laisserai aller, et vous ne resterez plus ».

29. — *Ut scias quia Domini est terra,* afin que tu saches que le pouvoir de Jehovah s'étend, non sur un pays particulier seulement, mais sur la terre entière, y compris l'Égypte. « Les païens, dit D. Calmet, s'imaginaient que chaque pays avait des déités particulières, dont le pouvoir ne s'é-

et grando non erit : ut scias quia Domini est terra.

30. Novi autem, quod et tu, et servi tui, necdum timeatis Dominum Deum.

31. Linum ergo et hordeum læsum est, eo quod hordeum cset virens, et linum jam folliculos germinaret;

32. Triticum autem et far non sunt læsa, quia serotina erant.

33. Egressusque Moyses a Pharaone ex urbe, tetendit manus ad Dominum; et cessaverunt tonitrua et grando, nec ultra stillavit pluvia super terram.